GOVERNO MUNICIPAL DE , Acaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Munidpio de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

■■■■■■■■     ——
ATA DA SESSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO DE

LEILOEIRO N° 1205.01/2023-CHP

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS, REGULARMENTE
REGISTRADOS NA JUNTA COMERCIAL DE CEARÁ - JUCEC, PARA A EVENTUAL
REALIZAÇÃO DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, BENS AUTOMOTIVOS
E BENS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Junho de 2023 às 09hl0min (nove horas e dez
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em
sua sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce,
composta por: Paulo Costa Santos - Presidente, Paulo Costa Santos - Presidente, lago
Rui de Sousa Gonçalves e Welson Alexandre Silveira Lima membros, nomeados pela
portaria n° 1302-02/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 para dar início ao
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO N° 1205.01/2023-
CHP, cujo objeto é O CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS,
REGULARMENTE REGISTRADOS NA JUNTA COMERCIAL DE CEARÁ - JUCEC,
PARA A EVENTUAL REALIZAÇÃO DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS,
BENS AUTOMOTIVOS E BENS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE. Aberta a
sessão, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação solicitou para que os
membros da Comissão procedessem com a chamada dos licitantes interessados para o
credenciamento e recebimento dos envelopes contendo documentos de habilitação
exigidos no instrumento convocatório, constatando que havia representantes presente
para a sessão o Sr. Francisco das Chagas Pereira Júnior, CPF: 314.798.473-72,
Matricula - 18 na Junta Comercial do Estado do Ceará RESOLUÇÃO n° 02/2011. No
entanto os(as) seguintes Leiloeiros(as) protocolaram com antecedência a entrega dos
envelopes devidamente lacrados: Celso Alves Cunha, Matricula - 13, CPF:
476.348.474-53; Danieia de Souza Castelo, Matricula - 23, CPF:017.781.153-65;
Geórgia de Souza Castelo, Matricula - 24, CPF:930.526.853-68; Fernando
Montenegro Castelo, Matricula - 01, CPF:098.455.773-34; Francisca Graça de
Oliveira Medeiros, Matricula - 02, CPF: 192.595.733-00; João Paulo Ferreira,

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO I CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

Matrícula - 39, CPF:915.417.603-44. O Presidente declarou encerrado o prazo de
recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não os existentes,
registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou
esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. O Presidente
procedeu com a abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação para o
objeto da referida Chamada Pública, os quais foram rubricados pela Comissão de
Licitação e pelo representante presente. Em ato consecutivo indaga ao presente sobre o
desejo de se manifestar na ata, o qual abdicou do direito. Dando seguimento o
presidente suspendeu a sessão para analise e validação dos documentos, retornando as

Omin (onze horas). Com o retorno no horário marcado, o Presidente junto a
oçríissão apontou o achado na documentações da Leiloeira, Francisca Graça de

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE r

Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Município de Acaraú

...... ................... .......... ..............
Oliveira Medeiros, Matricula - 02, CPF: 192.595.733-00, no item 7.1.5 - Original
cópia autenticada do Cadastro de Contribuintes Municipal, relativo à sede ou ao
domicílio do Leiloeiro Oficial, pertinente ao seu ramo de atividade, a mesma encontra-se
com Inadimplência conforme validação constante nos autos do processo, dando-se
assim como Inabilitada. Ficando portando os demais Leiloeiros(as) Habilitados(as):
Celso Alves Cunha, Matricula - 13, CPF: 476.348.474-53; Daniela de Souza
Castelo, Matricula - 23, CPF:017.781.153-65; Geórgia de Souza Castelo, Matricula
- 24, CPF:930.526.853-68; Fernando Montenegro Castelo, Matricula - 01,
CPF:098.455.773-34; Francisca Graça de Oliveira Medeiros, Matricula - 02, CPF:
192.595.733-00; João Paulo Ferreira, Matrícula - 39, CPF:915.417.603-44 e
Francisco das Chagas Pereira Júnior, Matricula - 18, CPF: 314.798.473-72. Dando
continuidade conforme previsto no item 9.1 do instrumento convocatório, o Presidente
providencio etiquetas com o nome de cada um dos Leiloeiros(as) Habilitados(as),
realizando o Sorteio para Ordem de Contratação, diante dos membros da Comissão
Permanente de Licitação e do Leiloeiro presente, Sr. Francisco das Chagas Pereira
Júnior, chegando a seguinte Ordem de Classificação: Io - Celso Alves Cunha,
Matricula - 13, CPF: 476.348.474-53; 2o - João Paulo Ferreira, Matricula - 39,
CPF:915.417.603-44; 3o - Francisco das Chagas Pereira Júnior, Matricula - 18,
CPF: 314.798.473-72; 4o - Geórgia de Souza Castelo, Matricula - 24,
CPF:930.526.853-68; 5o - Fernando Montenegro Castelo, Matricula - 01,
CPF:098.455.773-34 e 6o - Daniela de Souza Castelo, Matricula - 23,
CPF:017.781.153-65. Onde após os resultados obtidos o Presidente junto a Comissão
passou a informar que divulgará o resultado do julgamento da mesma, nos mesmos
meios de divulgação, ficando aberto, a partir da data de publicação, prazo recursal,
conforme artigo 109, inciso I alínea "a". Nada mais havendo a tratar deu-se por
encerrado o presente certame, do que para constar, foi lavrada a presente ata, que será
assinada pela Comissão Permanente de Licitação e pelo Leiloeiro presente. Acaraú-CE,
dia 26 de Junho de 2023.

COMISSÃO DE PERMANENTE J?ED|CITAÇÃO
Função Nome / ^7 . Assi naçura

Presidente: PAULO COSTA SANTOS -u, u,
Membro: IAGO RUI DE SOUSA GONÇALVES

Membro: WELSON ALEXANDRE SILVEIRA LIMA

LICITANTES ASSINATURA
Celso Alves Cunha Ausente
Matricula - 13
CPF: 476.348.474-53

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP.- 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJi 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE r

Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Munidpio de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

z

Daniela de Souza Castelo
Matricula - 23
CPF:017.781.153-65

Ausente

Geórgia de Souza Castelo
Matricula - 24
CPF:930.526.853-68

Ausente

Fernando Montenegro Castelo
Matricula - 01
CPF:098.455.773-34

Ausente

Francisca Graça de Oliveira Medeiros
Matricula - 02
CPF: 192.595.733-00

Ausente

João Paulo Ferreira
-Matrícula - 39

2PF:915.417.603-44

Ausente

Francisco das Chagas Pereira Júnior
Matricula - 18
CPF:314.798.473-72

f

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CCF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.COV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE Acaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Município de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

........................... .
EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO

DE LEILOEIRO N° 1205.01/2023-CHP

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Junho de 2023 às 09hl0min (nove horas e dez
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em
sua sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce,
composta por: Paulo Costa Santos - Presidente, Paulo Costa Santos - Presidente, lago
Rui de Sousa Gonçalves e Welson Alexandre Silveira Lima membros, nomeados pela
portaria n° 1302-02/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 para dar início ao
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO N° 1205.01/2023-
CHP, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS,
REGULARMENTE REGISTRADOS NA JUNTA COMERCIAL DE CEARÁ - JUCEC,
PARA A EVENTUAL REALIZAÇÃO DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS,
BENS AUTOMOTIVOS E BENS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE. Aberta a
sessão, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação solicitou para que os
membros da Comissão procedessem com a chamada dos licitantes interessados para o
credenciamento e recebimento dos envelopes contendo documentos de habilitação
exigidos no instrumento convocatório, constatando que havia representantes presente
para a sessão o Sr. Francisco das Chagas Pereira Júnior, CPF: 314.798.473-72,
Matricula - 18 na Junta Comercial do Estado do Ceará RESOLUÇÃO n° 02/2011. No
entanto os(as) seguintes Leiloeiros(as) protocolaram com antecedência a entrega dos
envelopes devidamente lacrados: Celso Alves Cunha, Matricula - 13, CPF:
476.348.474-53; Daniela de Souza Castelo, Matricula - 23, CPF:017.781.153-65;
Geórgia de Souza Castelo, Matricula - 24, CPF:930.526.853-68; Fernando
Montenegro Castelo, Matricula - 01, CPF:098.455.773-34; Francisca Graça de
Oliveira Medeiros, Matricula - 02, CPF: 192.595.733-00; João Paulo Ferreira,
Matrícula - 39, CPF:915.417.603-44. O Presidente declarou encerrado o prazo de
recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não os existentes,
registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou
esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. O Presidente
procedeu com a abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação para o
objeto da referida Chamada Pública, os quais foram rubricados pela Comissão de
Licitação e pelo representante presente. Em ato consecutivo indaga ao presente sobre o
desejo de se manifestar na ata, o qual abdicou do direito. Dando seguimento o
presidente suspendeu a sessão para analise e validação dos documentos, retornando as
IlhOOmin (onze horas). Com o retorno no horário marcado, o Presidente junto a
comissão apontou o achado na documentações da Leiloeira, Francisca Graça de
Oliveira Medeiros, Matricula - 02, CPF: 192.595.733-00, no item 7.1.5 - Original
cópia autenticada do Cadastro de Contribuintes Municipal, relativo à sede ou ao
domicílio do Leiloeiro Oficial, pertinente ao seu ramo de atividade, a mesma encontra-se
com Inadimplência conforme validação constante nos autos do processo, dando-se

( assim como Inabilitada. Ficando portando os demais Leiloeiros(as) Habilitados(as):

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CCF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.COV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE r

Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Munidpio de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

Celso Alves Cunha, Matricula - 13, CPF: 476.348.474-53; Daniela de Souza
Castelo, Matricula - 23, CPF:017.781.153-65; Geórgia de Souza Castelo, Matricula
- 24, CPF:930.526.853-68; Fernando Montenegro Castelo, Matricula - 01,
CPF:098.455.773-34; Francisca Graça de Oliveira Medeiros, Matricula - 02, CPF:
192.595.733-00; João Paulo Ferreira, Matrícula - 39, CPF:915.417.603-44 e
Francisco das Chagas Pereira Júnior, Matricula - 18, CPF: 314.798.473-72. Dando
continuidade conforme previsto no item 9.1 do instrumento convocatório, o Presidente
providencio etiquetas com o nome de cada um dos Leiloeiros(as) Habilitados(as),
realizando o Sorteio para Ordem de Contratação, diante dos membros da Comissão
Permanente de Licitação e do Leiloeiro presente, Sr. Francisco das Chagas Pereira
Júnior, chegando a seguinte Ordem de Classificação: Io - Celso Alves Cunha,
Matricula - 13, CPF: 476.348.474-53; 2o - João Paulo Ferreira, Matrícula - 39,
CPF:915.417.603-44; 3o - Francisco das Chagas Pereira Júnior, Matricula - 18,
CPF: 314.798.473-72; 4o - Geórgia de Souza Castelo, Matricula - 24,
CPF:930.526.853-68; 5o - Fernando Montenegro Castelo, Matricula - 01,
CPF:098.455.773-34 e 6o - Daniela de Souza Castelo, Matricula - 23,
CPF:017.781.153-65. Onde após os resultados obtidos o Presidente junto a Comissão
passou a informar que divulgará o resultado do julgamento da mesma, nos mesmos
meios de divulgação, ficando aberto, a partir da data de publicação, prazo recursal,
conforme artigo 109, inciso I alínea "a". Nada mais havendo a tratar deu-se por
encerrado o presente certame, do que para constar, foi lavrada a presente ata, que será
assinada pela Comissão Permanente de Licitação e pelo Leiloeiro presente.

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP.- 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ> 07.547.821/0001-91 CCF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.COV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE z

Acaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Município de Acaraú

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

MUNICÍPIOl
VERDE1

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura
Municipal de Acaraú - CE, EXTRATO DA ATA DO CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO N° 1205.01/2023-CHP, referente ao
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS, REGULARMENTE
REGISTRADOS NA JUNTA COMERCIAL DE CEARÁ - JUCEC, PARA A EVENTUAL
REALIZAÇÃO DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, BENS
AUTOMOTIVOS E BENS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Acaraú/CE, dia 26 de Junho de 2023.

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.GOV.BR